<p>Duplex est demonstratio. Una quae est per causam, et dicitur <i>propter quid</i>: et haec est priora simpliciter. Alia est per effectum, et dicitur demonstratio <i>quia</i>: et haec est per ea quae sunt priora quoad nos: cum enim effectus aliquis nobis est manifestior quam sua causa, per effectum procedimus ad cognitionem causae. Ex quolibet autem effectu potest demonstrari propriam causam eius esse (si tamen eius effectus sint magis noti quoad nos), quia, cum effectus dependeant a causa, posito effectu necesse est causam praeexistere. unde deum</p>	<p>Są dwa typy udowadniania czegoś: Jedno, które dokonuje się wychodząc od przyczyny, a które nazywa się <i>udowadnianiem faktycznym</i>, i to udowadnianie dokonuje się przede wszystkim i wprost. Drugie, które dokonuje się wychodząc od skutku, a które nazywa się <i>udowadnianiem wyjaśniającym</i>⁵, i to udowadnianie dokonuje się dzięki tym rzeczom, które są nam wcześniej znane. Gdy bowiem jakiś skutek jest nam bardziej oczywisty, niż jego przyczyna - to przez skutek ten dochodzimy do poznania przyczyny. Z każdego skutku można udowadniać właściwą</p>
--	--

⁴ Możemy to rozumowanie przestawić w postaci czterech możliwych tez na temat istnienia bytu przygodnego. Otóż mamy cztery (czysto logiczne) możliwości wskazania na przyczynę istnienia bytu, mianowicie:

1. Istnienie bytu pochodzi z niebytu;
2. Istnienie to pochodzi z istoty;
3. Istnienie bytu jest od zawsze;
4. Istnienie to pochodzi od innego bytu.

Te cztery tezy można rozwiązać następująco:

ad 1. niebyt nie działa, bo go nie ma;

ad 2. pochodząc z istoty, istnienie musiałoby być do niej podobne (mieć charakter pryncypium tożsamościującego, a nie urealnającego);

ad 3. Istnienie samoistne jest zarazem absolutne, nie mogłoby być zarazem zależne, a w bycie jednostkowym jest zależne od istoty;

ad 4. pozostaje ta ewentualność i rodzi pytanie o „charakter” tego bytu.

⁵ Wymienione dwa typy przeprowadzania dowodów wyróżnia już Arystoteles. Polskie ich nazewnictwo podajemy za M. A. Krąpcem, który ponadto tak wyjaśnia różnicę jaka zachodzi pomiędzy *dowodzeniem wyjaśniającym* i *dowodzeniem faktycznym*: „Pierwsze – pisze – jest spełnieniem zdania rozkazującego: ...dlaczego x jest? Drugie dowodzenie jest spełnieniem rozkazu: udowodnij, że x jest. (M. A. Krąpiec, *Dzieła*, t. IV, *Z teorii i metodologii metafizyki*, Lublin 1994, s. 228). Należy dodać, że właściwe dla filozofii jest dowodzenie wyjaśniające: wskazywanie więc na przyczyny (ἀρχή [arché], principia) poznawanych przez nas skutków.